Дело № 1-49/2024

УИН 22RS0007-01-2024-000594-46 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 октября 2024 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Татариновой Н.С., 

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г. Белокуриха Алтайского края ФИО3, 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО5, 

предоставившего удостоверение № 1395 и ордер адвокатской конторы Алтайского района Алтайского края № 008578 от 23 октября 2024 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

15 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в значительном размере, без соответствующего разрешения компетентных органов. Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, где произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля, пришел на участок местности, имеющий координаты 51.879927, 84,405558 и расположенный на расстоянии 124 метра к северу от самой северной хозяйственной постройки 

<

адрес> и на расстоянии 18 метров к востоку от близлежащей дороги, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел путем сбора руками листья наркотикосодержащего растения «конопля», которые в последующем поместил в находящийся при нем черный полимерный пакет. После чего, незаконно приобретенные листья наркотикосодержащего растения «конопля» он перенес на участок местности, имеющий координаты 51,879872, 84.405826 и расположенный на расстоянии 112 метров к северу от самой северной хозяйственной постройки 

<

адрес>, и на расстоянии 33 метра к востоку от близлежащей дороги. В продолжение своего преступного умысла, имевшиеся у него при себе, ранее собранные листья вышеуказанного наркотикосодержащего растения - «конопля» поместил в консервную металлическую банку и залил ее растворителем «Ацетон», после чего, выждав некоторое время, достал из банки с «Ацетоном» листья наркотикосодержащего растения - «конопля» и выбросил их, перед этим, выжал из них остатки жидкости в банку. Затем, ФИО1 поджег, получившуюся, в банке жидкость, после выгорания которой, получил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта готовое к использованию и потреблению наркотическое средство массой не менее 1,51 грамма, являющееся смесью табака, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), полученным путем извлечения (экстракции) каннабиноидов из частей конопли при помощи органического растворителя «Ацетон». Часть полученной смеси ФИО1 употребил путем курения на том же месте, а оставшуюся часть смеси, общей массой 1,51 грамма, стал незаконно хранить в свертке из обрывка газеты, при себе, без цели сбыта, с целью последующего самостоятельного употребления, до момента обнаружения и изъятия ее сотрудниками полиции. 16 июля 2024 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 40 метрах южнее 

<

адрес>, и 40 метрах восточнее 

<

адрес>, у ФИО1 была изъята незаконно изготовленная и хранимая смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,51 грамма. Согласно заключения эксперта № от 18.07.2024, масса отделенного от табака масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 0,35 грамма. Масса табака 1,16 грамма

Подсудимый ФИО1 согласен и понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признает вину в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником; государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. Поскольку, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, ходатайство подсудимого удовлетворено, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оценивая совокупность всех имеющихся доказательств по делу, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 учитываются следующие обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признается и учитывается: впервые совершение преступления небольшой тяжести; признание вины, раскаяние в содеянном; объяснение и участие в проверке показаний на месте в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетних детей, состояние здоровья его близких родственников, оказание им помощи, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Подсудимый не судим, работает, проживает с сожительницей и её малолетними внуками, занимается их воспитанием и содержанием, помогает родителям пенсионного возраста; участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит; все это учитывается в качестве характеристики его личности.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 46, 60, 61 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции от общества; при этом с учетом имущественного положения ФИО1 и его семьи, того, что он работает и получает доход в достаточном для оплаты штрафа размере, он является трудоспособным; необходимо назначить ему наказание в виде штрафа, так как данного наказания достаточно для его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. О возможности оплаты штрафа подсудимый пояснил в судебном заседании. Для назначения более строгих видов наказания, оснований не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 76.2 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, меру пресечения ему необходимо оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 также освобождается от оплаты процессуальных издержек. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа необходимо оплатить по следующим реквизитам: по уголовному делу № 12401010013000136 получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Белокурихинский», счет получателя: 40101810100000010001, банк получателя: отделение Барнаул, г. Барнаул, БИК банка получателя: 040173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 220301001, ОКТМО: 01404000, КБК: 1881162101001600014012.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в доход государства - освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белокурихинский»: полимерный мешок темного цвета к заключению эксперта № от 18.07.2024, с бумажным свертком, прозрачный полимерный мешок к заключению эксперта № от 23.08.2024, в котором находятся: пакет (бумажный конверт) № с контрольным образцом спиртового раствора, которым производились смывы с рук ФИО1; пакет (бумажный конверт) № с ватным диском, со смывами с кистей рук ФИО1; пакет (бумажный конверт) № со срезами ногтевых пластин ФИО1 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Белокурихинский городской суд Алтайского края.

Осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции, на обеспечение его помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Судья Татаринова Н.С.